

16 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1) Prime Minister Narendra Modi recently made a historic state visit to Bratislava, becoming the first Indian Prime Minister to visit the country. During this visit, both nations decided to elevate their bilateral ties to a "Comprehensive Partnership." Which country did he visit?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में ब्रातिस्लावा (Bratislava) की एक ऐतिहासिक आधिकारिक यात्रा की, जिससे वे उस देश का दौरा करने वाले पहले भारतीय प्रधानमंत्री बन गए। इस यात्रा के दौरान दोनों देशों ने अपने द्विपक्षीय संबंधों को "व्यापक साझेदारी" (Comprehensive Partnership) के स्तर पर ले जाने का निर्णय लिया। उन्होंने किस देश का दौरा किया?

- A. Slovenia / स्लोवेनिया
- B. Slovakia / स्लोवाकिया
- C. Austria / ऑस्ट्रिया
- D. Czech Republic / चेक गणराज्य

✓ **Answer: B. Slovakia / स्लोवाकिया**

Explanation: Prime Minister Narendra Modi paid a historic State Visit to the Slovak Republic at the invitation of Slovak PM Robert Fico, making him the first-ever Indian PM to visit the nation. The two leaders agreed to elevate their relationship to a Comprehensive Partnership, signing a crucial Memorandum of Understanding (MoU) on Digital Technologies alongside supporting regional groupings like the Visegrad 4.

स्पष्टीकरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने स्लोवाक गणराज्य के प्रधानमंत्री रॉबर्ट फिको के निमंत्रण पर वहां की एक ऐतिहासिक आधिकारिक यात्रा की, जिससे वे स्लोवाकिया का दौरा करने वाले इतिहास के पहले भारतीय प्रधानमंत्री बन गए। दोनों नेताओं ने अपने संबंधों को 'व्यापक साझेदारी' के रूप में उन्नत करने पर सहमति व्यक्त की और डिजिटल प्रौद्योगिकियों पर एक महत्वपूर्ण समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

2] The International Yoga Day 2026 is scheduled to be celebrated globally on June 21 with a distinct health perspective. What is the official designated theme for this year's International Yoga Day?

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2026 को 21 जून को एक विशेष स्वास्थ्य दृष्टिकोण के साथ वैश्विक स्तर पर मनाया जाना तय हुआ है। इस वर्ष के अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के लिए आधिकारिक तौर पर घोषित थीम (Theme) क्या है?

- A. Yoga for Women Empowerment / महिला सशक्तिकरण के लिए योग
- B. Yoga for Healthy Ageing / स्वस्थ वृद्धावस्था के लिए योग (Yoga for Healthy Ageing)
- C. Yoga for Global Harmony / वैश्विक सद्भाव के लिए योग
- D. Yoga for Heart Care / हृदय की देखभाल के लिए योग

Answer: B. Yoga for Healthy Ageing / स्वस्थ वृद्धावस्था के लिए योग (Yoga for Healthy Ageing)

Explanation: The official theme for International Yoga Day 2026 is "Yoga for Healthy Ageing." The theme focuses on improving physical, mental, and emotional health during advancing age, promoting simple asanas like Tadasana and Vrikshasana to improve balance, flexibility, and sustained vitality in older adults.

स्पष्टीकरण: अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2026 की आधिकारिक थीम 'Yoga for Healthy Ageing' (स्वस्थ वृद्धावस्था के लिए योग) है। इस थीम का मुख्य उद्देश्य बढ़ती उम्र में लोगों के शारीरिक, मानसिक और भावनात्मक स्वास्थ्य को बेहतर बनाना है, ताकि वरिष्ठ नागरिकों में संतुलन, लचीलापन और दीर्घायु ऊर्जा बनी रहे।

3] In a major international achievement for Indian art, who became the first Indian sand artist to win the prestigious "Russia Grand Sand Master Cup 2026" at the II International Festival of Sand Sculpture held in Kaliningrad?

भारतीय कला के लिए एक बड़ी अंतर्राष्ट्रीय उपलब्धि में, कलिनिनग्राद में आयोजित 'द्वितीय अंतर्राष्ट्रीय रेत मूर्तिकला उत्सव' में प्रतिष्ठित "रूस ग्रेंड सैंड मास्टर कप 2026" (Russia Grand Sand Master Cup 2026) जीतने वाले पहले भारतीय रेत कलाकार (Sand Artist) कौन बने हैं?

- A. Sudarsan Pattnaik / सुदर्शन पटनायक

B. Manas Kumar Sahoo / मानस कुमार साहू

C. Nitish Bharti / नीतीश भारती

D. Rahul Arya / राहुल आर्य

✓ **Answer: A. Sudarsan Pattnaik / सुदर्शन पटनायक**

Explanation: Padma Shri awardee Sudarsan Pattnaik from Puri, Odisha, won the Russia Grand Sand Master Cup 2026 in Kaliningrad, Russia. His 3-meter-high sand sculpture depicted two contrasting faces of the Earth, beautifully symbolising environmental degradation on one side and ecological restoration through afforestation on the other.

स्पष्टीकरण: ओडिशा के पुरी के रहने वाले पद्म श्री पुरस्कार विजेता सुदर्शन पटनायक ने रूस के कलनिनिग्राद में आयोजित प्रतियोगिता में 'रूस ग्रैंड सैंड मास्टर कप 2026' जीतकर इतिहास रच दिया है। उनकी 3 मीटर ऊंची रेत की कलाकृति ने पृथ्वी के दो विपरीत चेहरों को दर्शाया, जिसमें एक तरफ पर्यावरण का क्षरण और दूसरी तरफ वनीकरण के माध्यम से बहाली का संदेश दिया गया था।

4 The Indian stock market indices (BSE Sensex and Nifty 50) recorded a massive surge of nearly 1% on June 15-16, driven by a highly positive global geopolitical development. Which two countries signed a historic memorandum of understanding to end their 4-month-old conflict, easing global energy supply fears?

भारतीय शेयर बाजार सूचकांकों (BSE Sensex और Nifty 50) ने 15-16 जून को वैश्विक भू-राजनीतिक मोर्चे पर हुए एक बड़े सकारात्मक बदलाव के कारण लगभग 1% की भारी तेजी दर्ज की। किन दो देशों ने अपने 4 महीने पुराने संघर्ष को समाप्त करने के लिए एक ऐतिहासिक समझौता जापान पर हस्ताक्षर किए, जिससे वैश्विक ऊर्जा आपूर्ति की चिंताएं कम हो गईं?

A. Russia and Ukraine / रूस और यूक्रेन

B. United States and Iran / अमेरिका और ईरान

C. Israel and Lebanon / इजरायल और लेबनान

D. Saudi Arabia and Yemen / सऊदी अरब और यमन

✓ **Answer: B. United States and Iran / अमेरिका और ईरान**

Explanation: The Indian stock market surged sharply (Sensex gaining over 736 points to close near 76,264) following the announcement of a peace agreement/MoU between the United States and Iran. This historic step effectively concluded a tense four-month-old standoff, easing critical energy shipment worries through the strategic Strait of Hormuz.

स्पष्टीकरण: अमेरिका और ईरान के बीच एक शांति समझौते/MoU की घोषणा के बाद भारतीय शेयर बाजार में भारी उछाल आया (सेंसिक्स 736 अंक चढ़कर 76,264 के पास बंद हुआ)। इस ऐतिहासिक कदम ने चार महीने से चले आ रहे गंभीर गतिरोध को समाप्त कर दिया, जिससे सामरिक रूप से महत्वपूर्ण 'हॉर्मुज जलडमरूमध्य' (Strait of Hormuz) से वैश्विक कच्चे तेल की सुरक्षित आपूर्ति का रास्ता साफ हुआ।

5 According to the National Council of Educational Research and Training (NCERT), a controversial layout alteration was observed in a newly released Class 9 art education textbook. Which iconic 4,500-year-old historical artifact's depiction has been altered in this textbook?

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (NCERT) द्वारा जारी कक्षा 9 की कला शिक्षा की एक नई पाठ्यपुस्तक में एक बदलाव देखा गया है। इस पाठ्यपुस्तक में किस प्रतिष्ठित 4,500 साल पुरानी ऐतिहासिक कलाकृति (Artifact) के चित्रण को बदल दिया गया है?

- A. Priest-King of Mohenjo-daro / मोहनजोदड़ो के पुरोहित-राजा
- B. Pashupati Seal / पशुपति मुहर
- C. Dancing Girl of Mohenjo-daro / मोहनजोदड़ो की 'डांसिंग गर्ल' (कांस्य मूर्ति)
- D. Terracotta Bull / टेराकोटा बैल

✓ **Answer: C. Dancing Girl of Mohenjo-daro / मोहनजोदड़ो की 'डांसिंग गर्ल' (कांस्य मूर्ति)**

Explanation: The iconic "Dancing Girl" of Mohenjo-daro, a 4,500-year-old bronze figurine discovered from the Indus Valley Civilization site, appeared in an altered format in NCERT's newly released Class 9 Art Education textbook. The updated digital illustration depicts the figurine in a darker shade with certain modifications compared to its original discovered form.

स्पष्टीकरण: सिंधु घाटी सभ्यता के स्थल से खोजी गई 4,500 साल पुरानी कांस्य मूर्ति मोहनजोदड़ो की "डांसिंग गर्ल" को एनसीईआरटी (NCERT) द्वारा जारी कक्षा 9 की कला

शिक्षा की नई पाठ्यपुस्तक में एक बदले हुए प्रारूप में दिखाया गया है। इस नए डिजिटल चित्रण में मूर्ति को थोड़े गहरे रंग की छाया में और मूल स्वरूप की तुलना में कुछ बदलावों के साथ दर्शाया गया है।

6) Which state government officially launched the "Mukhya Mantri Yuva Sambal Yojana 2.0" on June 16, 2026, to provide enhanced monthly unemployment allowances alongside mandatory 4-hour daily skill internship programs?

किस राज्य सरकार ने 16 जून 2026 को आधिकारिक तौर पर "मुख्यमंत्री युवा संबल योजना 2.0" शुरू की है, जिसका उद्देश्य अनिवार्य 4 घंटे के दैनिक कौशल इंटरनशिप कार्यक्रमों के साथ-साथ बढ़े हुए मासिक बेरोजगारी भत्ते प्रदान करना है?

- A. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B. Rajasthan / राजस्थान
- C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D. Haryana / हरियाणा

✓ Answer: B. Rajasthan / राजस्थान

Explanation: The Government of Rajasthan launched the upgraded Yuva Sambal Yojana 2.0. Under this revised scheme, eligible unemployed youth receive an enhanced monthly allowance (₹4,000 for males, ₹4,500 for females and special-abled) on the strict condition of undergoing a mandatory 4-hour daily internship in various state government departments to boost employability.

स्पष्टीकरण: राजस्थान सरकार ने उन्नत 'युवा संबल योजना 2.0' की शुरुआत की है। इस संशोधित योजना के तहत, पात्र बेरोजगार युवाओं को विभिन्न राज्य सरकारी विभागों में अनिवार्य 4 घंटे की दैनिक इंटरनशिप करने की कड़ी शर्त पर बढ़ा हुआ मासिक भत्ता (पुरुषों के लिए ₹4,000, महिलाओं और दिव्यांगों के लिए ₹4,500) दिया जाएगा ताकि उनकी रोजगार क्षमता को बढ़ाया जा सके।

7) The Reserve Bank of India (RBI) issued a strict directive to all scheduled commercial banks on June 15-16, mandating the complete transition to a new advanced cybersecurity framework. What is the name of this newly deployed centralized cloud-based fraud monitoring architecture?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 15-16 जून को सभी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों को एक कड़ा निर्देश जारी कर एक नए उन्नत साइबर सुरक्षा ढांचे में पूर्ण परिवर्तन को अनिवार्य कर दिया है। इस नए तैनात किए गए केंद्रीकृत क्लाउड-आधारित धोखाधड़ी निगरानी ढांचे (Architecture) का नाम क्या है?

- A. Project KAVACH / प्रोजेक्ट कवच
- B. SURAKSHA 2.0 / सुरक्षा 2.0
- C. Project PRISM / प्रोजेक्ट प्रिज्म (Project PRISM)
- D. CyberShield India / साइबरशील्ड इंडिया

✓ Answer: C. Project PRISM / प्रोजेक्ट प्रिज्म (Project PRISM)

Explanation: The RBI has mandated that all commercial banks integrate into 'Project PRISM' (Platform for Real-time Information and Security Monitoring). This centralized cloud architecture uses machine learning to detect systemic payment anomalies and instantly block coordinated mule account operations across different banking networks.

स्पष्टीकरण: आरबीआई (RBI) ने सभी वाणिज्यिक बैंकों के लिए 'प्रोजेक्ट प्रिज्म' (Platform for Real-time Information and Security Monitoring) में शामिल होना अनिवार्य कर दिया है। यह केंद्रीकृत क्लाउड आर्किटेक्चर मशीन लर्निंग का उपयोग करके बैंकिंग प्रणालियों में होने वाली धोखाधड़ी और संदिग्ध लेनदेन का वास्तविक समय (Real-time) में पता लगाता है और विभिन्न बैंकिंग नेटवर्कों में समन्वित फर्जी खातों के संचालन को तुरंत रोकता है।

8) In a major scientific milestone, researchers at the Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru, successfully developed India's first fully functional quantum-dot based biomedical sensor on June 16, 2026. This ultra-sensitive device is specifically designed for the early detection of which life-threatening condition?

एक बड़ी वैज्ञानिक उपलब्धि में, भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बेंगलुरु के शोधकर्ताओं ने 16 जून 2026 को भारत का पहला पूरी तरह से कार्यात्मक क्वांटम-डॉट आधारित बायोमेडिकल सेंसर सफलतापूर्वक विकसित किया है। यह अति-संवेदनशील उपकरण विशेष रूप से किस जानलेवा स्थिति (Condition) का जल्द पता लगाने के लिए डिज़ाइन किया गया है?

- A. Alzheimer's Disease / अल्जाइमर रोग

B. Early-stage Pancreatic Cancer / प्रारंभिक चरण का अग्नाशय का कैंसर (Pancreatic Cancer)

C. Type-1 Diabetes / टाइप-1 मधुमेह

D. Cardiac Arrhythmia / कार्डिएक अतालता

✓ Answer: B. Early-stage Pancreatic Cancer / प्रारंभिक चरण का अग्नाशय का कैंसर (Pancreatic Cancer)

Explanation: Scientists at IISc Bengaluru engineered a highly advanced, non-invasive quantum-dot biosensor capable of identifying trace liquid biopsy biomarkers for pancreatic cancer. Because pancreatic cancer is notoriously difficult to diagnose before advanced stages, this highly sensitive tool marks a massive breakthrough in early clinical intervention.

स्पष्टीकरण: आईआईएससी (IISc) बेंगलुरु के वैज्ञानिकों ने एक अत्यधिक उन्नत, गैर-आक्रामक (Non-invasive) क्वांटम-डॉट बायोसेंसिंग डिवाइस का निर्माण किया है, जो रक्त के नमूनों में अग्नाशय के कैंसर (Pancreatic Cancer) के शुरुआती बायोमार्कर की पहचान करने में सक्षम है। चूंकि अग्नाशय के कैंसर का अंतिम चरणों से पहले पता लगाना बेहद कठिन होता है, इसलिए यह तकनीक प्रारंभिक नैदानिक उपचार में एक बड़ा गेम-चेंजर साबित होगी।

9 Senior Indian diplomat Sanjeev Kumar Singla was officially appointed as India's next Ambassador to which strategically vital European nation on June 16, 2026?

वरिष्ठ भारतीय राजनयिक संजीव कुमार सिंगला को 16 जून 2026 को आधिकारिक तौर पर किस रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण यूरोपीय देश में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है?

A. Germany / जर्मनी

B. France / फ्रांस

C. Italy / इटली (Italy)

D. Spain / स्पेन

✓ Answer: C. Italy / इटली (Italy)

Explanation: The Ministry of External Affairs (MEA) announced that Sanjeev Kumar Singla, a seasoned 1997-batch Indian Foreign Service (IFS) officer, has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Italy. He previously served as India's Ambassador to Israel and will steer critical defense and trade dialogues with Rome.

स्पष्टीकरण: विदेश मंत्रालय (MEA) ने घोषणा की कि 1997 बैच के वरिष्ठ भारतीय विदेश सेवा (IFS) अधिकारी संजीव कुमार सिंगला को इटली गणराज्य में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है। वह इससे पहले इजरायल में भारत के राजदूत के रूप में कार्य कर चुके हैं और अब रोम के साथ भारत के महत्वपूर्ण रक्षा और व्यापारिक समझौतों को आगे बढ़ाएंगे।

10 India's Ministry of Agriculture and Farmers Welfare officially declared the "Malwa Region" of a specific state as a designated "Special Agriculture Export Zone (SAEZ)" for premium Durum wheat on June 16, 2026. Which state does this region belong to?


भारत के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने 16 जून 2026 को प्रीमियम ड्यूरम गेहूं (Durum Wheat) के लिए एक विशिष्ट राज्य के "मालवा क्षेत्र" (Malwa Region) को आधिकारिक तौर पर "विशेष कृषि निर्यात क्षेत्र" (SAEZ) घोषित किया है। यह क्षेत्र किस राज्य से संबंधित है?

- A. Punjab / पंजाब
- B. Haryana / हरियाणा
- C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (Madhya Pradesh)
- D. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Answer: C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (Madhya Pradesh)

Explanation: The Union Ministry designated the Malwa plateau region of Madhya Pradesh as a Special Agriculture Export Zone (SAEZ) specifically for its high-quality Durum wheat (often called semi-hard or pasta wheat). The framework provides localized post-harvest infrastructure, streamlined customs clearance, and logistical subsidies to boost direct exports to European and Middle Eastern food processors.

स्पष्टीकरण: केंद्रीय कृषि मंत्रालय ने मध्य प्रदेश के मालवा पठारी क्षेत्र को उसके उच्च गुणवत्ता वाले ड्यूरम गेहूं (जिसे अक्सर सूजी या पास्ता गेहूं कहा जाता है) के लिए 'विशेष कृषि निर्यात

 Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com

 Download App

क्षेत्र' (SAEZ) घोषित किया है। यह नीतिगत ढांचा यूरोपीय और मध्य पूर्वी देशों में सीधे निर्यात को बढ़ावा देने के लिए स्थानीय स्तर पर बुनियादी ढांचा, त्वरित कस्टम क्लीयरेंस और लॉजिस्टिक सब्सिडी प्रदान करेगा।

FreeJobAlert.com